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Abstrakt

Název: Predikce vývojových tendencí pro fitness aerobik

Cíle: Cílem práce je na základě obsahové analýzy úspěšných sestav

z MS 2012 a 2013 predikovat pravděpodobné vývojové tendence

a trendy závodní choreografie v organizaci FISAF.

Metody: Práce má empiricko- rešeršní charakter a k rozboru sestav byla

využita metoda pozorování a obsahová analýza s pomocí

videozáznamu.

Výsledky: Výsledkem práce je optimální složení sestav z hlediska vybraných

kritérií (postavení, kontrastní rozdělení, švihové pohyby dolních

končetin, švihové pohyby celého těla, interakce), přehledně

zaznamenaných do tabulek a grafů a souvislého textu.

Klíčová slova: aerobik, fitness tým, FISAF, choreografie

Abstract

Title: Prediction of trends in fitness aerobic.

Objectives: The goal of the work is based on the content analysis of the successful

programs from the World Championship 2012 and 2013 to predict

probable development tendency and trends of competitive choreography

in FISAF organization.

Methods: The thesis illustrates empirical research character. Observing method and

content analysis with assistance of the videorecords was used for the

breakdown of the programs.

Results: The result of thesis is an optimal assemblage of the programs from

chosen criteria (emplacement, contrast layout, swing moves of lower

limbs, swing moves of the full body, interaction), clearly recorded to

charts, graphs and related text.

Keywords: aerobic, fitness teams, FISAF, choreography
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMOBLŮ A ZKRATEK

1. FISAF – Federation Internationale des Sports Aerobics et Fitnss

2. FA- fitness aerobik

3. SA- sportovní aerobik

4. SAMC- soutěžní aerobic master class

5. ATS- aerobic team show

6. VT – výkonnostní třída

7. BPM- beat per minute

8. straddle jump – odrazem snožmo skok s přednožením roznožmo, předklon

9. front split jump – odrazem snožmo skok s přednožením pravé a zanožením levé

10. cossac jump – odrazem snožmo skok s přednožením pravé a skrčením přednožmo

levé

11 pirouette jump- odrazem snožmo skok s obratem o 360
o
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1 ÚVOD

Aerobik je sport se strohou historií v porovnání s většinou ostatních sportů. Jedná se

o technicko- estetický, gymnastický sport, jeho hodnocení je částečně subjektivní.

Nabízí se otázka, jak by měla úspěšná závodní skladba a její choreografie vypadat, jak

a čím zaujmout panel rozhodčích pokud jsou týmy na stejné technické úrovni, co by

měla skladba obsahovat, dle jakých kritérií a norem ji sestavit tak, aby korespondovala

s pravidly i s aktuálními požadavky na soutěžní sestavu.

Téma jsem si vybrala proto, že je mi aerobik velice blízký a s problematikou

optimálního složení závodní sestavy, se setkávám téměř každý rok. Aerobiku se věnuji

již 13. rokem, posledních 5 let také jako trenérka a choreografka a je patrné, že se těmto

otázkám věnuji již řadu let permanentně.

Částečně prací navazujeme na diplomovou práci shodou okolností mé nynější trenérky,

absolventky FTVS UK, kde se před lety věnovala podobnému problému u mladších

závodnic. Jedná se o jinou kategorii a o časový odstup osmi let. Budeme se snažit

problematiku zaktualizovat, úroveň závodního aerobiku mezi tím totiž značně vzrostla

a vzrůstá rok od roku dále. Zároveň zde predikujeme vývojové trendy choreografií

pro následující závodní sezóny.

Jedním z důvodů, proč se danému tématu nevěnuje více lidí je i fakt vzniku velkého

počtu dalších gymnastických sportů a nových organizací, kam zkušení trenéři

i závodníci míří, tudíž ti kompetentní a zkušení, se často již věnují problematice jiné.

V současnosti je ale největším problémem minimum zdrojů, ze kterých lze čerpat.

Pravdou je, že na téma: „Závodní, soutěžní aerobik“, existuje pouze jediná publikace.

Doufáme, že tomuto nesympatickému počtu publikací částečně pomůžeme alespoň

formou bakalářské práce.

Očekáváme, že studie bude přínosem všem, kteří se snaží poodkrýt tajemství úspěchu

při tvorbě choreografie závodních sestav fitness družstev aerobiku, zejména

choreografům, trenérům a samotným závodníkům. Dovolujeme si tvrdit, že výsledky

práce jsou v tomto krásném sportu velice cenné a užitečné informace, které všem
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autorům pohybových skladeb částečně usnadní práci. Pevně věříme, že tímto malým

gestem posuneme choreografickou a trenérskou činnost v aerobiku o krůček dál.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Aerobik

Pojem aerobik vysvětlují Skopová a Beránková (2008) jako mezinárodně platný pojem

pro pohybový program vytrvalostního charakteru střední intenzity na moderní hudbu.

Tento cvičební program je považován za druh gymnastické činnosti, jehož cílem je

převážně zlepšování funkční zdatnosti organismu, který probíhá díky adaptačním

změnám při aerobním cvičení. V tom se shoduje i Krištofič (2009), který doplňuje,

že tyto změny probíhají zejména u rozhodujících svalových skupin podmiňujících

pohyb.

Aerobik je u široké veřejnosti oblíbený i díky svému efektivnímu spalování tuků, které

probíhá při zachování typického, esteticko- koordinačního charakteru cvičení.

2.1.1 Historie

Jarkovská (1985) se zaměřila na historii aerobního cvičení a uvádí, že jako první se

aerobním cvičením zabýval Američan Kenneth H. Cooper v 70. letech minulého století.

Doktor medicíny, který představil koncept aerobního cvičení pro zlepšení

kardiovaskulárního systému. Působil jako lékař u amerických ozbrojených sil.

Pomyslným mezníkem a rozmachem zveřejněných a dostupných informací o aerobiku

široké veřejnosti, lze považovat vydání jeho knihy Aerobics v roce 1968. O propojení a

obohacení tanečními prvky, se zasloužila Jackie Sorensenová a vdechla tak aerobiku

téměř nynější komerční podobu cvičení s hudbou. (Skopová, Beránková, 2008)

Díky rychle se šířícím propagačním materiálům, se aerobik jako moderní pohybový

program, dostává v polovině 80. let i do podvědomí české veřejnosti.

Skopová a Beránková (2008) se domnívají, že k rychlému rozšíření aerobiku u nás

došlo díky dlouhodobě dobré tradici cvičení žen a díky návaznosti na propracovanou
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výchovnou a vzdělávací činnost cvičitelek pohybové výchovy, džezgymnastiky

a kondiční gymnastiky s hudbou.

Jednou z největších propagátorek byla 1. česká mistryně světa ve sportovním aerobiku

Olga Šípková, která natočila několik videokazet pro domácí cvičení, vystupovala

v krátkých pořadech, jezdila na turné a propagovala aerobik a zdravý životní styl plný

sportu a radosti ze cvičení nejintenzivněji kolem roku 1995.

Aerobik se dále vyvíjí a zaznamenává velký úspěch u veřejnosti nejen jako forma

cvičení, ale také jaký směr zdravého životního stylu. Díky velké popularitě se začaly

vyvíjet další formy aerobiku jako např. nejznámější step aerobik, který se dle

Gomézové (2008) nejprve používal při rehabilitaci a jeho pomocí se zjišťoval fyzický

stav člověka a úroveň tepové frekvence. Znamenalo to vyškolení cvičitelů na vyšší

úroveň vzdělání v tomto odvětví, zavedení názvosloví, propracování didaktických

postupů ve cvičebních lekcích, odborný posun také z hlediska zdravotního zaměření.

2.1.2 Pohyb, zdraví, aerobik

Naše zdraví ovlivňují tělesné ale i duševní procesy, mezi nimiž je značná závislost.

Poruchy tělesných funkcí se mohou částečně projevit také jako poruchy psychické

a naopak.

Četné průzkumy a zkušenosti opakovaně dokládají, že vhodně vybrané a zajímavé

cvičení je příjemný prožitkem, rozptýlením a zábavou, potěšením a psychickým

osvěžením. Přináší uspokojení, optimismus a radost. Pohybovou aktivitou se rádi

odreagováváme od každodenních, mírně depresivních či negativních stavů a nálad.

Při pravidelném cvičení trénujeme nejen své tělo ale také naši pevnou vůli,

cílevědomost a podporujeme tak i další potřebné povahové vlastnosti. Pohyb udržuje

naše tělo na určité úrovni vitality a připravenosti např. na rychle se měnící podmínky

vnějšího prostředí.

Aerobik, jako dávno již nejen dámská forma skupinového cvičení zvyšuje také zdravé

sebevědomí a jeho pozitivní vztah ke zdraví zaznamenaly (Skopová, Beránková, 2008)


[…]


zaujetí požadované pozice v postavení.

Druhé sledované kritérium – kontrastní změny, jsou při tvorbě skladeb většinou mírně

ochuzeny o pozornost choreografa, což se projevilo i ve skladbách na světových

šampionátech. Základní kontrastní rozdělení bylo zaznamenáno u všech sledovaných

týmů. Za základní rozdělení lze považovat kontrast dvou polovin, kdy nemusí být počet
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členek v polovinách stejný. Např.: u osmičlenného družstva rozdělení 1:7, 2:6, 3:5, 4:4.

Netradiční a choreograficky zajímavá rozdělení se objevila u mistrů světa 2012 i 2013,

v ostatních případech se objevovala minimálně a velmi krátce. Doporučujeme se na toto

kritérium zaměřit a pokusit se vytvořit zajímavější a netradiční rozdělení členek

družstva na více než dvě poloviny.

Švihové pohyby dolních končetin se objevovaly v početním rozmezí 15 – 20. Tento

počet hodnotíme jako dostačující i pro následující soutěžní období. Při vyšším počtu

švihových pohybů by mohla skladba působit nudně a pravděpodobně by v časovém

rozmezí skladby nebyly švihy provedeny technicky správně a kvalitně. Dalším

důležitým hlediskem byly typy švihových pohybů, které se u všech sledovaných týmů

objevily v dostatečném množství variací.

Počet skoků byl u mistrů světa 2012, 2013 shodně 3. Jelikož se jednalo o stejný tým

děvčat, totožné byly i typy skoků. Zařazení skoků je pravidly striktně omezeno.

Navrhujeme drobnou úpravu pravidel, či dodatek o povolení dalších skoků ze

sportovního aerobiku, které jsou aktuálními pravidly zamítnuty a umožnit tak

závodníkům prokázat vyšší technickou úroveň a gymnastickou průpravu.

Dalším kritériem hodnocení, byly pohybové tvary v nízkých polohách, jejichž počet

v jednotlivých skladbách se pohyboval shodně kolem průměrného výsledku šesti. Pouze

Vicemistři světa 2012 zařadili pohybových tvarů na zemi celkem 9. Souhlasíme se

zařazením 6 pohybových tvarů v nízkých polohách. Vzhledem k rozložení, je možné

rozdělit soutěžní skladbu na třetiny a do každé třetiny shodně vložit dva pohybové tvary

v nízkých polohách. ≤

Největší rozdíl byl vypozorován v počtu interakcí družstva (šesté kritérium). Zajímavý

prvek, divácky populární a závodníky oblíbená, pohybová komunikace se u loňských

mistrů světa objevila 17x, o více než polovinu méně ji zařadili lonští vicemistři světa,

čímž skladbu ochudili o zajímavé momenty, které by potvrzovaly 100 % kohezi

družstva. S hodnotou, vycházející z průměru pozorovaného kritéria nesouhlasíme. Pro

následující závodní sezónu bude pravděpodobně potřeba zařadit více než 9 interakcí.

Přikláníme se k počtu 12 a více. Při tomto počtu bude nejoptimálnější zařadit do každé

čtvrtiny soutěžní skladby 3 interakce ve vhodných kombinacích.
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Pozorované skladby ze světových soutěží, dosahovaly vysoké kvality v rámci

požadovaných pravidel a celkové struktury pohybových skladeb. Skladby mohou do

budoucna posloužit jako inspirace nejen ze stránky vizuální ale i obsahové. Na vysoké

úrovni byla také komunikace s publikem a s panelem rozhodčí, zejména u skladeb

mistryň světa 2012 a 2013.

Položili jsme si otázku:

Můžeme předpokládat, že u nejlépe hodnocených sestav ze světových soutěží, budou

hodnoty jednotlivých kritérií vyšší než celkový průměr?

Výsledky práce dokazují, že vypočítaný průměr počtů kriteriálních hodnot, není vždy

ideálním a není nutné se jím striktně řídit při tvorbě soutěžních skladeb. Považujeme

je spíše jako orientační, doporučená množství jednotlivých prvků v klasifikačních

třídách.
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7 ZÁVĚR

Ať už soutěžní, komerční či rekreační, aerobik je pro mnoho lidí součástí životního

stylu. Skýtá v sobě sportovní, taneční, zdravotní i umělecký charakter. Z obyčejných

lidí, může tato záliba vytvořit plnohodnotné sportovce, kteří touží poodkrýt tajemství

vrcholového sportu. Pro takové jedince jsou tu další otázky, v podobě např. zaručeného

složení soutěžní skladby, jejího celkového vizuálního dojmu a dokonalého originálního

konceptu. Zejména pro ty byla vytvořena tato práce, která se zabývá problematikou

úspěšnosti skladeb, vytvořených pro fitness týmy.

Díky videozáznamům nejúspěšnějších skladeb z mistrovství světa ve sportovním

a fitness aerobiku 2012 a 2013, byly vytvořeny podrobné obsahové analýzy, zaměřené

na:

 postavení,

 kontrastní změny,

 skoky,

 švihové pohyby dolních končetin

 pohybové tvary v nízkých polohách

 interakci.

Tato kritéria byla číselně i graficky zaznamenána a následně vložena do přehledných

tabulek. Záznamy v tabulkách byly sečteny, vyděleny počtem skladeb (4) a byl

vytvořen číselný průměr zaokrouhlen na celé číslo, které je predikováno jako úspěšný

a správně volený počet sledovaných atributů.

K dokonalosti soutěžní sestavy ale bude vždy nezbytná, originální choreografie, pro

jejíž realizaci je vyžadován autorův cit pro tvůrčí činnost, smysl pro eleganci pohybu

a perfektní pochopení hudebně- pohybových vztahů.

Osobně mi tato práce přinesla celou řadu nových poznatků. Pevně věřím, že i ostatním

zájemcům usnadní choreografickou, tvůrčí činnost v rámci tvorby pohybových skladeb.
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