Jméno vedoucího práce:

Jméno studenta:

Název práce:

Cíl práce:

1. Rozsah:

* stran textu

* literárních pramenů (cizojazyčných)

* tabulky, grafy, přílohy

2. Náročnost tématu na: nadprůměrné průměrné podprůměrné

* teoretické znalosti x

* vstupní údaje a jejich zpracování x

* použité metody x

3. Kritéria hodnocení práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce x

samostatnost studenta při zpracování

tématu x

logická stavba práce x

práce s literaturou včetně citací x

adekvátnost použitých metod x

úprava práce (text, grafy, tabulky) x

stylistická úroveň x

4. Využitelnost výsledků v praxi: průměrná nadprůměrná

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

6. Doporučení práce k obhajobě: ano ne

7. Navržený klasifikační stupeň

Datum: 8.9.2014

Studentka se nevyhnula pravopisným, stylistickým i některým formálním chybám. Časová tíseň při

zpracování poznamenala jak teoretická východiska práce, tak i pečlivější metodologické zpracování a

výsledky včetně statistického zpracování. .

podpis

66

22 (včetně internet. zdrojů)/ 3 cizojaz.

13 tab., 20 grafů, 11 str. příloh

stupeň hodnocení

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Mgr. Šárka Panská

Magdalena Husáková

Predikce vývojových tendencí pro fitness aerobik

Na základě obsahové analýzy nejúspěšnějších sestav z MS 2012 a 2013 predikovat vývojové trendy v

choreografiích soutěžních sestav v organizaci FISAF.